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ABSTRAKT

Tato práce je prvním krokem v dlouhodobém projektu s cílem sestavení magnetometru z uhlíkových

nanotrubiček. Na začátku práce se věnuji úvodu do magnetizmu a jeho základní fyzikální

charakteristice. Dále stručně popisuji magnetické pole Země, některé magnetické minerály a chování

látek v magnetickém poli. To vše v geologických souvislostech. V druhé části se zaměřuji na měření

magnetického pole, především pak na vybrané přístroje k tomu sloužící. Třetí celek pojednává o

alotropech uhlíku – grafenových strukturách. Je v něm stručný přehled jejich vlastností, kapitola

věnující se jejich výrobě a možnému využití. V diskuzi se snažím tyto části spojit s konkrétním

účelem, což je využití uhlíkových nanotrubiček při měření magnetizmu hornin. Uvádím zjednodušený

princip fungování diskutovaného přístroje, první kroky k jeho přípravě a úvodní měření.
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ABSTRACT

This thesis is the first step in a long-therm project with object to built magnetometer from carbon

nanotubes. At the beginning of the thesis is introduction to magnetism and its basic physical

characteristics, brief description of the Earth’s magnetic field, some magnetic minerals and material

behavior in a magnetic filed. All this in a geological context. In the second part I focus on the

measurment of the magnetic field, especially on some specific device. The third part deals with the

allotrope of carbon – graphene structures. It offers a brief overview of thein properties, one chapter

about the productiona and possible use. In discussion I try to combine these parts with a specific

purpose, which is the uso of carbon nanotubes in measuring the rock magnetism. We present a

simplified funcion principle of the discussed device, the first steps of construction and inicial

measurment.
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ÚVOD

Magnetizmus hornin a uhlíkové nanomateriály spolu možná na první pohled nesouvisí. Tato práce se

však snaží být mezioborová a obě témata spojuje. Hlavní cíl dlouhodobého projektu je sestavení

magnetometru z uhlíkatých nanotrubiček pro zpřesnění měření magnetických vlastností hornin a

podrobnější geologickou interpretaci. Tato bakalářská práce má sloužit jako podkladový materiál.

Skládá se z rešeršní části a diskuze. Rešerše je rozdělená na tři celky, které jsou pak kompilovány

v diskuzi. První část pojednává o magnetizmu z geologického pohledu a má poskytnout obecný úvod

do problematiky a shrnutí základních fyzikálních charakteristik. V další části jsou rozebírány

magnetometry a jejich principy. Třetí část se zabývá grafenovými strukturami a její účel je přiblížení

tématu, pochopení principu vzniku alotropů uhlíku a jejich vlastností. V diskuzi je nastíněno možné

propojení těchto témat úvahou nad geologickou aplikací uhlíkových nanomateriálů pro sestavení

magnetometru. Součástí diskuze je i zmínka o prvních provedených měření, které jsou pouze

doplňkem této práce.
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1. ÚVOD DO MAGNETIZMU

1.1 Magnetické pole Země

Na základě magnetických měření, prováděných na povrchu kontinentů i oceánů, vyplývá, že zemské

magnetické pole lze v prvním přiblížení považovat za pole geocentrického dipólu. Významnou roli

však hraje i vzájemné působení magnetického pole Země a proudu řídkého, bezesrážkového, plně

ionizovaného plazmatu, pocházejícího ze sluneční koróny, známého jako sluneční vítr (Bochníček,

2004; Müller, 1985).

Hlavní složka magnetického pole Země, magnetický dipól, je generován pohyby elektricky vodivých

hmot ve vnějším jádře. Tento proces, nazývaný geodynamo, je poháněn vnitřním tuhým jádrem Země,

které rotuje přibližně o 0,2% rychleji než vrstvy nad ním. Nachází se v hloubce zhruba od 5150 km, je

tvořeno převážně železem a niklem a teploty zde dosahují okolo 5700 K. Na rozhraní s vnějším

jádrem, v hloubce okolo 5000 km, mají roztavené hmoty teplotu zhruba 3000 K a menší hustotu než

chladnější materiál, klesající sem shora, z menších hloubek. Horké hmoty proto stoupají vzhůru a

dochází k cyklickému proudění. Díky rotaci Země vznikají ve vnějším jádře šroubovice roztavené

hmoty (obr. 1). Rotující sloupce roztaveného železa se chovají jako cívky elektromagnetu. Protékají

jimi elektrické proudy a tím dochází ke vzniku magnetického pole. Díky rotaci Země jsou účinky

jednotlivých rotujících spirálových sloupů usměrněny a výsledkem je geomagnetické pole Země s

dominantním dipólovým charakterem.

Obrázek 1. Konvekce spirálovitých roztavených hmot v jádře Země (podle Bloxhama a Gubbinse, 1989)

Magnetické pole zemského dipólu, symbolizované siločárami, vystupuje nad povrch Země. Místa, kde

siločáry svírají s povrchem Země pravý úhel, se nazývají magnetické póly a místa, kde jsou siločáry s

povrchem Země rovnoběžné, tvoří magnetický rovník. Magnetický jižní pól je na severu a osa dipólu
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svírá s osou zemské rotace úhel přibližně 11,4°. Intenzita magnetického pole na rovníku je 31mT

(např. Jupiter 14x více) a magnetický moment dipólu je zhruba 8 x 10
22

Am
2
. Zvláštností

magnetického pole Země je sekulární variace, což je stálý a pomalý posun magnetických pólů po

přibližně kruhových drahách kolem geografických pólů (Müller, 1985; Lowrie, 2007)

Z magnetických záznamů v horninách vyplývá, že orientace pólů se v minulosti často měnila.

Vzhledem k tomu, že hmoty stoupající po spirále směrem vzhůru chladnou, dochází k zvětšování

jejich hustoty a tím i jejich hmotnosti. Hmoty tak klesají zpět do větších hloubek a mění směr rotace

spirály. Takto dochází ke vzniku magnetického pole opačného směru, než při výstupu hornin. Vznikají

tak často podmínky pro přepólování magnetických pólů, avšak k tomuto jevu dochází v průměru

jednou za 250 tisíc let. Poslední přepólování bylo před 780 tisíci lety. Během tohoto procesu zeslábne

intenzita magnetického pole až na 10% a Země má několik magnetických pólů (Mareš, 1990; Lowrie,

2007). Počítačovou simulaci magnetického pole a přepólování (obr. 2) vytvořili američtí vědci Gary

Glatzmaier a Paul Roberts (viz. Glatzmaier, 1997).

Obázek. 2: Glatzmaierova a Robertsova počítačová simulace geodynama. Vlevo současná podoba magnetického

pole, vpravo modelová situace během přepólování zemského dipólu (Glatzmaier, 1997).

Magnetický dipól interaguje s meziplanetárním magnetickým polem a slunečním větrem a v průběhu

dne se mění v rozsahu desítek kilometrů. Ve větší vzdálenosti od povrchu Země je magnetické pole

touto interakcí deformováno a na denní straně Země (přivrácené ke Slunci) se tímto vytvoří čelní

rázová vlna, na noční straně naopak dlouhý protáhlý magnetický ohon. Nabité částice přicházející od

Slunce obtékají rázovou vlnu a část z nich vniká do atmosféry oblastmi polárních kaspů (neboli cípů).

V období zvýšené sluneční aktivity může dojít k uvolnění oblaku plazmatu, který interaguje s

magnetosférou Země, vzniká tzv. magnetická bouře (Kaizr, 2004; Lowrie, 2007).

4

Obrázek 3. Magnetosféra Země jako výsledek interakce dipólového pole se slunečním větrem (Kaizr, 2004)

1.1.1 Magnetické anomálie

Skutečné magnetické pole Země má vedle hlavního dipólového pole, které tvoří zhruba 90%

geomagnetického pole, ještě další komponenty nedipólového charakteru. Jedná o zbytkové nedipólové

pole, které tvoří především 6 kontinentálních (terestrických) anomálií. Tři z nich jsou kladné (asijská,

antarktická a americká) a tři záporné (australská, africká, islandská). Tyto anomálie zasahují plochy až

do velikosti 7000 km a dosahují hodnot 7 až 17 µT. Kontinentální anomálie lze vyjádřit jako pole

(minimálně) šesti radiálně uspořádaných dipólů či proudových smyček, rozmístěných v hloubce okolo

3000 km. Další složkou geomagnetického pole jsou regionální či lokální anomálie, vyvolané

geologickými objekty a horninami s výrazně odlišnou magnetizací oproti okolí (např. rudní žíly či

žilné intruze u lokálních). Dosahují rozměrů jednotky (lokální) až stovky (regionální) kilometrů. Mezi

takové patří např. anomálie Kiruna ve Švédsku nebo Kurská anomálie v Rusku. Měření

geomagnetického pole se dnes provádí pomocí družic - např. v rámci programu CHAMP MF5 (obr.


[…]


nanotrubiček se železitými částicemi ze svazků, ve kterých se po výrobě většinou nachází. V těchto

svazcích drží pouze slabými Van der Waalsovými silami a tak by při napínání v předpokládané

aparatuře nebyly zaručeny pevnostní kvality, jako u jednotlivých CNT. Klasicky se k separaci provádí

chromatografické metody, viz např. Li, 2011. Testována byla separace pomocí ultrazvukové lázně a

magnetické separace kovových nanotrubiček. Efektivnost této metody pro nanomateriály však zřejmě

není vysoká. Dále byla uvažována možnost mechanické separace na základě odporových měření. Při

postupném napínání svazku CNT a souběžném měření odporu by se měla dát identifikovat změna

v počtu nanotrubiček. Elektrický odpor závisí především na poměru délky a průřezu vodiče. Struktura

CNT svazku neodpovídá ideálnímu případu, který popisuje tento vztah. Závisí tedy i na průchodnosti

elektronů a zřejmě i dalších faktorech. Pozvolným napínáním svazku dochází k postupné změně

odporu, dokud nedojde k přetržení některých trubiček. Tento jev se dá registrovat jako náhlé prudké
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zvýšení odporu. Dalším napínáním se tento proces opakuje s dlouhodobým postupným nárůstem

odporu. Přetržení poslední trubičky je registrováno jako neměřitelný (nekonečný) odpor.

Experimentálním opakováním tohoto postupu by se mohla dát vypozorovat hodnota odporu

odpovídající zhruba jedné CNT (nebo velmi malému množství.)

Pro získání jediné CNT ze svazku byla provedena příprava a první pokusy s odporovou metodou

separace. Nejprve jsem vyvíjel jednoduchou konstrukci, na které by se daly provádět rezistenční a

pevnostní zkoušky. Je tak možné zkoušet odporovou metodu separace a zároveň studovat chování

materiálu a závislost odporu na prodlužování CNT. Snímek vytvořené konstrukce je na obrázku 29.

Jedná se v podstatě o svěrák, do kterého se umístí svazek nanotrubiček nalepený na ústřižek papíru.

Levá část konstrukce je na kolejničkách a lze jí po nich s přesností na mikrometry posouvat. Pravá část

konstrukce je napojená na siloměr od firmy Vernier. Dále je zde přístroj od stejné firmy sloužící

k měření vzdálenosti. Tento přístroj je upevněn na podložce, na které celá konstrukce stojí a

zaznamenává vzdalování levé části aparatury od pravé. Oba tyto přístroje jsou propojeny s počítačem,

kde pomocí programu LoggerLite zapisují naměřená data a vykreslují do předem definovaného grafu

poměr vzdálenosti a síly. Pohyb konstrukce na kolejničkách je poháněný jednosměrným motorem,

získaným z hasičské sirény. Ten je napájený přes 12V adaptér z elektrické zásuvky. Odpor se na CNT

měří multimetrem FLUKE 8846A.

Obrázek 29. Konstrukce sloužící k napínání CNT a sledování jejich mechanických a elektrických vlastností.
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Během této fáze docházelo k postupnému zdokonalování konstrukce a adaptace pro práci

s nanomateriály. Stále však nebylo docíleno potřebné přesnosti a jemnosti. Proto jsou provedená

měření zatím spíš nepřesná a v této práci nebudou publikovaná.

Další postup

V dalších fázích studia bych rád na tuto rešerší navázal a do této problematiky více proniknul.

Vzhledem k uvedeným výjimečným vlastnostem nanotrubiček se domnívám, že se skutečně jedná o

jeden z materiálů budoucnosti. Nabízí se proto i jejich využití v geologických vědách. V plánu do

případné diplomové práce bude pokusit se experimentálně ověřit, zda lze navrhovaný magnetometr

zkonstruovat. Navázáním na tuto základní práci chci docílit přesnějších měření zlepšením

konstrukčních prvků a metod. Například sestavením ovládání motoru konstrukce z počítače, čímž by

bylo možné napínání usměrňovat dle potřeby a zároveň přesněji měřit prodlužování CNT. Dále

zhotovením drobných svěráků na bázi pinzety, které by stávající nahradili, a bylo by možné pracovat

ještě v menším měřítku. Případně testovat odporovou metodu na vyseparovaných trubičkách, které

budou na koncích napařeny vzácným kovem k podkladu. Zároveň je potřeba podrobnější studium

grafenových nanomateriálů, porovnávání rozdílných fyzikálních a chemických vlastností SWCNT a

MWCNT. Jedním z vedlejších cílů je samotná výroba nanotrubiček.

ZÁVĚR

V této pilotní práci jsem získal podklady a přehled pro další pokračování v problematice grafenových

nanomateriálů a magnetizmu hornin, což byl hlavní cíl. Vyzkoušel jsem si praktické zacházení

s nanomateriály, jako separaci, zkoušky napětí, či pozorování svazku CNT pod různými mikroskopy.

Již prvními experimenty se potvrdilo, že práce s nanotrubičkami je poměrně náročná a proto bude

další praktická část komplikovaná. Na základně prvních experimentálních měření jsem vlivem

nepřesností nedospěl k žádnému jednoznačnému závěru, ale jednalo se pouze o podružnou a

doplňující část této práce. Úspěšně jsem aplikoval metodu magnetické inverze na Čeljabinský

meteorit, což považuji za přínosné pro zpřesnění měření magnetických vlastností hornin.

Sestavení magnetometru z uhlíkových nanotrubiček by mělo pro magnetometrii přínos. V dalších

fázích studia bych rád tento projekt dovedl do finálního stádia. Je potřeba vzít v potaz, že se jedná

pouze o ideu, která používá základní fyzikální principy a teoretické předpoklady. Takže je možné, že

se třeba sestavení magnetometru nepodaří. Jedná se však o natolik zajímavý materiál k dalšímu využití

a zkoumání, že je smysluplné v této nelehké práci pokračovat.
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