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Posudek bakalářské práce Martina Mazance s názvem „Podklady k sestavení magnetometru

z uhlíkových nanotrubiček pro geologické účely“

Bakalářská práce je založena na rešerši dvou témat. První téma je zaměřeno na metodiku měření

magnetického pole Země a magnetizace horninových vzorků a na přístroje k tomu používané.

Druhé téma je zaměřeno na výrobu a vlastnosti uhlíkových nanotrubiček. V následující diskuzi

autor tyto dvě témata propojuje v popisu nového přístroje k měření magnetických vlastností hornin

používající senzor právě z uhlíkových nanotrubiček. Navrhovaný přístroj by sloužil k měření

magnetických anomálií nábrusů hornin s vysokým rozlišením.

Téma měření magnetizace horninových vzorků s vysokým rozlišením a citlivostí je v současné

době hodně diskutováno v odborných článcích a na konferencích. Případná budoucí realizace

navrhovaného principu a sestavení použitelného přístroje by teoreticky umožnila měření

magnetického momentu jednotlivých zrn magnetických minerálů o velikosti řádově desítek až

jednotek nanometrů. Tím by se dosáhlo detekce signálu jednotlivých zrn o velikosti

odpovídající jednodoménovému či dokonce superparamagnetickému stavu. Toto by znamenalo

průlom, jelikož takové rozlišení není za použití současné přístrojové techniky dostupné. Nejblíže

tomuto rozlišení je magnetic force microscope, který však měří pouze gradient magnetického pole

vzorku a ne vlastní orientovaný moment či magnetizaci.

Rešerše je obsahově bohatá a přehledně zpracována. Diskuse působí realisticky. Autor si je

vědom potenciálních těžkostí a rizik, která mohou nastat při realizaci navrhovaného přístroje a

neskrývá je, což je důležité a chvályhodné. V závěru diskuze popisuje své vlastní pokusy s měřením

odporu uhlíkatých nanotrubiček a popisuje úskalí, kterým čelil. Neškodilo by teoretické úvahy o

vlastnostech navrhovaného přístroje doplnit o jednoduché výpočty, např. předpokládané citlivosti a

rozlišení v závislosti na délce nanotrubičky či velikosti kovové částice na jejím konci.

Nedostatky bakalářské práce jsou hlavně četné překlepy a gramatické chyby, nejednotný styl a

neúplnost referencí, v několika případech nesystematické číslování obrázků či chybějící odkazy na

ně. Pan Mazanec by tomuto měl věnovat pozornost, jelikož je to nezbytné při přípravě manuskriptů

k publikaci v odborných periodikách.

Celkově je práce zaměřena na zajímavé téma a přes stylistické a gramatické nedostatky je

zpracována kvalitně a vyhovuje požadavkům bakalářské práce.
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